Em consulta ao Relatório Resumido da Execução Orçamentária, 

publicado no DOE de 30/01/24, pág. 37, Poder Executivo - Seção II, disponibilizado no 

endereço “https://diario.imprensaoficial.am.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/17411/#/p:83/e:17411”, 

verificou-se que o resultado foi negativo no valor de R$ 13.847.194,75 (treze milhões, oitocentos 

e quarenta e sete mil, cento e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos), referente a 

despesas empenhadas, conforme abaixo. Demonstrando, portanto, que o RPPS realizou despesas 

administrativas (R$ 71.614.608,48) acima do limite da taxa de administração (R$ 

57.767.413,73). Ressalte-se, despesas administrativas da ordem de 1,92%, considerando que a

[...]

Público (MCASP), 10ª Edição. 

Solicita-se a apresentação de justificativas e/ou documentos sobre as providências 

empreendidas no exercício auditado para recuperar os créditos reconhecidos nas 

demonstrações contábeis da Fundação AMAZONPREV, no valor de R$ 8.016.384,38 (oito 

milhões, dezesseis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos). 

DEFESA: fls. 1487/3175 

ANÁLISE DA DEFESA: 

A notificada informou que: “Ocorre que, a rigor, a prestação dos serviços de Gestão 

Previdenciária para a Assembleia Legislativa iniciou-se em julho/2012, motivo pelo qual a

[...]

DO ENTE FEDERATIVO E DOS SERVIDORES PÚBLICOS. 

Situação Encontrada: O Poder Executivo Estadual não repassou ao RPPS do ente federativo a 

contribuição previdenciária devida, referente à do ente federativo e à dos servidores públicos, no 

valor R$ 40.722.173,16 (quarenta milhões, setecentos e vinte e dois mil, cento e setenta e três 

reais e dezesseis centavos), conforme planilha abaixo: 

Fonte: Declaração do gestor previdenciário constante na PCA. 

Evidência: Prestação de Contas Anual, exercício 2023. 

Critério: Art. 8º-A, § 1º, I a III, e § 2º, I e II, da Lei n° 10.887, de 18/06/2004. 

Solicita-se a apresentação de justificativas e/ou documentos sobre o não repasse das 

contribuições previdenciárias devidas pelo Poder Executivo ao RPPS do ente federativo, no 

valor R$ 40.722.173,16 (quarenta milhões, setecentos e vinte e dois mil, cento e setenta e 

três reais e dezesseis centavos), referente à contribuição do ente federativo e à descontada 

dos servidores públicos. 

DEFESA: fls. 1487/3175 

ANÁLISE DA DEFESA: 

A notificada informou que: “(...) os valores identificados na Declaração do Gestor como

[...]

atuarial e valores de mercado praticados para aluguéis, com única exceção com o que se 

depreende do documento às fls. 2124, que trata do interesse em aquisição de terreno da Escola 

Normal Superior pela Universidade do Estado do Amazonas - UEA.  

Segundo os termos da oferta, a UEA se compromete a pagar R$ 26.325.000,00 (vinte e 

seis milhões, trezentos e vinte e cinco mil reais), conforme estabelecido em Laudo de Avaliação 

da SEINFRA às fls. 2125/2168. A nosso ver, trata-se de possível plano para alienação do imóvel 

pela Amazonprev, contudo, o RPPS não explícita seu interesse (não há qualquer informação a 

respeito da posição do RPPS nos autos em relação a esta negociação).

[...]

  Contrato de Gestão nº 01/2019, com objetivo de “Apoio à Otimização dos 

Serviços Previdenciários da Fundação da AMAZONPREV”, no qual consta a 

contratação de uma equipe técnica de 10 pessoas, entre Coordenadores, 

Supervisores e Assessores. Para o seu cumprimento, ficou estabelecido um 

desembolso de R$ 2.581.645,02 (dois milhões, quinhentos e oitenta e um mil, 

seiscentos e quarenta e cinco reais e dois centavos); 

d) A Lei Estadual nº 4.794/2019, em seu ANEXO I, dispõe sobre o QUADRO 

PERMANENTE dos servidores da AMAZONPREV, com os cargos devidos, os o grau 

de escolaridade e a quantidade a ser provida.  

Evidência: Ausência de realização de concurso público pela AMAZONRPEV: